内 部 明 电
发往 见报头

等级：急 郑教明电〔2021〕111 号

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校、市属事

业办及各民办学校：

根据《河南省教育厅关于举办第二十二届河南省学生信息素

养提升实践活动的通知》（教电教〔2021〕78 号）精神，结合我

市实际情况，现将举办第二十二届郑州市学生信息素养提升实践

活动（原“郑州市中小学电脑制作活动”，以下简称“活动”）

有关事项通知如下：

（共6页）

签批

盖章 王巨涛

郑州市教育局

关于举办第二十二届郑州市学生

信息素养提升实践活动的通知

关于 2015 年郑州市区中招考试成绩领取

及复核的通知

—2—

一、活动组织

此项活动由郑州市教育局主办，郑州市现代教育信息技术中

心承办。活动将继续坚持“实践、探索、创新”主题，面向全市

学生提供交流展示平台。在创造、分享过程中锻炼学生的劳动实

践能力，培养探索研究精神，激发学生创新热情，全方位提升学

生信息素养。各单位要高度重视此项工作，把此项活动作为推进

教育信息化进程，加强中小学校对外交流与合作，培养学生信息

化素养和综合实践能力的重要举措之一，切实搞好宣传发动和组

织工作，鼓励广大师生积极参与活动。

各单位要组织中小学生积极参加，并主动探索活动参与情况

纳入学生综合素质评价体系的有效办法，落实好“五育”并举的

要求，促进中小学生德智体美劳全面发展。要严格按照活动要求

和“第二十二届郑州市学生信息素养提升实践活动指南”的有关

要求认真做好评审、推荐工作。

二、市级评审

根据有关通知精神，成立市级专家评审组，评选出相应市级

奖项，并从中推荐优秀作品参加省级评比活动（评审出的计算机

程序设计优秀作品可直接参加郑州市第五届中小学创意编程大赛

决赛）。为维护活动的严肃性和公正性，确保作品的质量和信度，

我市将对部分拟获奖作品进行现场评审，并将获奖作品在郑州市

中小学信息化活动平台（hd.zzedu.net.cn）公示，接受社会监督。

三、参赛人员范围及项目设置

（一）范围

—3—

全市小学、初中、高中（中职）在校学生。

（二）项目设置

本次活动分为数字创作、程序设计、创客、人工智能、机器

人五个项目。

四、项目报送

请于 2021 年 4 月 11 日前，登录郑州市中小学信息化活动平

台（hd.zzedu.net.cn）进行网上报名、上传参赛作品信息，并同

时报送《第二十二届郑州市学生信息素养提升实践活动报名表》

（见附件 2）电子版和盖章扫描版至 1104243182@qq.com。

各参赛单位负责集中报名和上传作品，各开发区教育局、各

区县（市）教育局负责所属学校评选上报，局直属各学校挑选优

秀原创作品按要求上报。

（一）数字创作项目

各开发区、各区县（市）限额推荐 150 件（小学组、初中组、

高中组<含中职>，每学段分别限额在 50 件以内），郑州市教育局

直属各学校限额推荐 20 件作品。

（二）程序设计项目

各开发区、各区县（市）限额推荐 90 件（小学组、初中组、

高中组<含中职>，每学段分别限额在 30 件以内），郑州市教育局

直属各学校限额推荐 20 件作品。每个作者限报 1件作品，每件作

品限报 1名指导老师。前 50 名优秀作品可直接参加郑州市第五届

中小学创意编程大赛决赛。

—4—

（三）创客项目

各开发区、各区县（市）限额推荐 90 件（小学组<四年级以

上>、初中组、普通高中组<含中职>各 30 件）作品，郑州市教育

局直属各学校限额推荐 20 件作品。每个作者限报 1 名指导老师。

（四）人工智能项目

各开发区、各区县（市）各组别每项目不多于 20 件作品，

市教育局直属各学校各组别每项目不多于 10 个件作品，每个选手

限报 1个项目，每个项目限报 1名指导教师。

各项目上报详细要求见《第二十二届郑州市学生信息素养提

升实践活动指南》，活动指南因篇幅过长，请登录郑州市中小学信

息化活动平台（hd.zzedu.net.cn）查阅、下载。

五、活动培训

（一）培训时间：2021 年 3 月 23 日（上午 9:00—12:00,下

午 13:30—16:30）。

（二）培训报名

1.各开发区、各区县（市）领队 1名，所属学校活动指导教

师限报 10 人。

2.局直属各学校指导教师每校限报 2人。

3.请于 2021 年 3 月 21 日前登录郑州市中小学信息化活动平

台（hd.zzedu.net.cn）报名。

本次培训免收培训费，参加培训人员交通和餐费自理。

（三）培训地点：郑州第十八中学（二七区碧云路 58 号）。

—5—

（四）培训视频：培训结束后，郑州教育信息网（郑州市中

小学信息化活动平台 hd.zzedu.net.cn）将推出“第二十二届郑

州市学生信息素养提升实践活动专题”，包括活动文件、指南、本

次培训专家讲座全程视频等，未到现场培训的指导教师收看培训

视频。

六、联系方式

联系人：马文庆 洪隆 王静

联系电话：63833437 63845007

活动 QQ 群：467273891

电子信箱：1104243182@qq.com

附件：1.第二十二届郑州市学生信息素养提升实践活动指南

2.第二十二届郑州市学生信息素养提升实践活动报名表

（本文附件不随正文下发，请登录郑州市中小学信息化活动

平台<hd.zzedu.net.cn>查阅、下载）

2021 年 3 月 16 日

mailto:1104243182@qq.com

—6—

附件 2

第二十二届郑州市学生信息素养提升实践活动报名表

单位： 联系人： 电话： 填报时期：2021 年 4月 12 日

请于 2021 年 4 月 12 日前报送至邮箱 1104243182@qq.com。

项目 报送数量 参加活动学校数 占学校总数（%） 参加活动学生数 占学生总数（%）

数字创作

程序设计

创客

人工智能

机器人

合计